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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Kateřina Muffová

Školitel: Warunya Boonjob, Ph.D.

Konzultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Automatizace extrakčního postupu pro citlivé stanovení

propranololu v matrici povrchové vody

Tato práce se zabývá vývojem metody pro automatizaci extrakčního postupu citlivého

stanovení propranololu v matrici povrchové vody. Analyt byl zakoncentrován na

sorbentu Oasis - HLB a jako eluční činidlo byl použit čistý methanol. Detekce byla

provedena pomocí UV spektrofotometrie při 220 nm. Byly nalezeny optimální

podmínky pro automatizaci v systému sekvenční injekční analýzy (SIA). Byly

optimalizovány: způsob využití sorbentu v průtokovém systému, objem vzorku, objem

elučního rozpouštědla a průtoková rychlost detekce. Byla proměřena kalibrační

závislost pro propranolol v destilované vodě s koeficientem determinace 0,9921

v rozmezí 0,5 ppm až 4 ppm a vypočítán limit detekce (LOD = 0,442 ppm) a limit

kvantifikace (LOQ = 1,473 ppm). Byla stanovena přesnost pro koncentraci 1 ppm

s relativní směrodatnou odchylkou 2,51 %. Byla proměřena matricová kalibrace

propranololu v povrchové vodě v rozmezí 0,5 ppm až 4 ppm. Determinační koeficient

byl 0,9901, limit detekce (LOD = 0,496 ppm) a limit kvantifikace (LOQ = 1,653 ppm),

koeficient zakoncentrování byl 8,98 a výtěžnost činila 89,81 %.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Kateřina Muffová

Supervisor: Warunya Boonjob, Ph.D.

Consultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph. D.

Title of diploma work: Automation of extraction procedure for sensitive determination

of propranolol in surface water matrix

This work deals with the development of the method for automation of the extraction

process for sensitive determination of propranolol in a matrix of surface water. The

analyte was pre-concentrated on the sorbent Oasis - HLB and pure methanol was used

as eluent. Detection was performed by UV spectrophotometry at 220 nm. The optimum

conditions for automation of determination in sequential injection analysis (SIA) system

were found with respect to: way how sorbent was applied in the flow system, sample

volume, the volume of the eluting solvent and a flow rate of detection. Calibration curve

for propranolol in distilled water was tested with a determination coefficient of 0.9921

in the range of 0.5 ppm - 4 ppm and the calculated limit of detection (LOD = 0.442

ppm) and the limit of quantification (LOQ = 1.473 ppm). Precision was determined for

a concentration of 1 ppm with a relative standard deviation of 2.51%. Matrix calibration

of propranolol in surface water in the range from 0.5 ppm to 4 ppm was measured. The

determination coefficient was 0.9901, the limit of detection (LOD = 0.496) and the limit

of quantification (LOQ = 1,653 ppm) were evaluated and pre-concentration coefficient

was 8.98. The recovery of the propranolol determination in surface water was 89.81 %.
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Seznam zkratek

A absorbance

ELISA imunologická metoda k detekci protilátek (enzyme-linked

immuno sorbent assay)

FIA průtoková injekční analýza (flow injection analysis)

GC–MS plynová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií

(gas chromatography–mass spectrometry)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance

liquid chromatography)

LC–MS kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií

(liquid chromatography–mass spectrometry)

LC-ESI-MS-MS kapalinová chromatografie-elektrosprejová ionizace-hmotnostní

spektrometrie (tandemová detekce)

LOD limit detekce (limit of detection)

LOQ limit kvantifikace (limit of quantification)

LOV lab-on-valve uspořádání

MIP molekulárně vtištěné polymery (molecular imprinted polymers)

MSFIA průtoková injekční analýza v systému s několika písty

(multisyringe flow injection analysis)

RAM materiál s omezeným přístupem (restricted acces material)

RSD relativní směrodatná odchylka (relative standard deviation)

SD směrodatná odchylka (standard deviation)
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SIA sekvenční injekční analýza (sequential injection analysis)

SPE extrakce na tuhé fázi (solid phase extraction)

STD standard

UV ultrafialové záření (ultraviolet radiation)

VIS viditelné záření (visible radiation)

μSI LOV mikro sekvenční injekční analýza v lab-on-valve uspořádání
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1. Úvod

Sekvenční injekční analýza (SIA) je jednou z průtokových metod, která vznikla při

odstraňování nevýhod průtokové injekční analýzy (FIA). Ve srovnání s průtokovou

injekční analýzou je sekvenční injekční analýza efektivnější při manipulaci

s jednotlivými roztoky a je zde možnost plné automatizace celé řady extrakčních kroků.

Je vhodná pro stanovení velkého počtu vzorků nejen většiny běžných anorganických

iontů a organických látek, ale má velký význam i ve farmacii pro stanovení léčiv

v tělních tekutinách, odpadních a povrchových vodách a může se uplatnit také při

kontrole kvality a účinnosti léčivých přípravků.

Vzhledem k tomu, že spotřeba léčiv celosvětově stoupá a jejich rezidua znečišťují

životní prostředí, byla práce zaměřena na automatické stanovení propranololu

s využitím extrakce na tuhou fázi v matrici povrchové vody. Propranolol patří do

skupiny neselektivních betablokátorů bez vnitřní sympatomimetické aktivity, který se

používá jako antihypertenzivum, při léčbě anginy pectoris, tachyarytmií a infarktu

myokardu. Jeho spotřeba je relativně vysoká a proto je vhodné monitorovat jeho obsah

ve zmíněném typu matrice vzorku.

12

2. Cíl a popis zadání

Cílem této diplomové práce bylo automatizovat extrakční postup pro citlivé stanovení

propranololu v matrici povrchové vody s využitím extrakce na tuhou fázi v systému

sekvenční injekční analýzy (SIA) s UV detekcí. Úkolem bylo vybrat optimální použití

sorbentu, optimalizovat parametry měření (tvorbu extrakční kolonky, objem vzorku,

objem elučního rozpouštědla pro detekci a průtokovou rychlost detekce), poté změřit

kalibrační závislost propranololu v destilované vodě, vypočítat limit detekce a

kvantifikace a ověřit přesnost. U vzorku ve vodovodní vodě bylo třeba stanovit

výtěžnost a koeficient zakoncentrování. Dalším úkolem bylo proměřit matricovou

kalibraci v povrchové vodě a opět vypočítat limit detekce a kvantifikace.
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3. Teoretická část

3.1. Extrakce na tuhou fázi (SPE)

3.1.1. Princip metody

Extrakce na tuhou fázi (solid phase extraction, SPE) je velmi často užívaná metoda

přípravy vzorku. SPE technika oproti extrakci kapalina/kapalina zabraňuje mnoha

problémům spojeným s neúplnou separací fází, použitím velkého množství organických

rozpouštědel, jejich likvidací a dalších. SPE je efektivnější, rychlejší a může být plně

automatizována. Její podstatou je zadržení/adsorpce molekul látky na tuhém sorbentu,

přes který protéká zkoušený vzorek. Principem je to, že analyt vytváří silnější interakce

s pevnou fází než s kapalnou fází, ve které je rozpuštěn. Nežádoucí příměsi mohou být

odstraněny promytím různými rozpouštědly a v konečné fázi je analyt vhodným

elučním rozpouštědlem vymyt do detektoru [1, 2].

3.1.2. Sorbenty

Sorbent bývá uložen v zásobnících (kartridžích) z polypropylenu, skla nebo slisován se

skleněnými vlákny do disků.

Obrázek č. 1 : Uložení sorbentu [3]
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Sorbenty bývají podobného složení jako stacionární fáze při kapalinové chromatografii.

Nejvíce jsou používány reverzní fáze na bázi silikagelu. Při interakci dochází

k navázání skupin analytu na povrchové skupiny sorbentu, a proto je velmi důležité znát

vlastnosti matrice a analytu, aby mohlo dojít k žádoucímu navázání/adsorpci analytu.

Analyty jsou aplikovány ve fázi kapalné (v roztoku) a jsou zadržovány na pevném

sorbentu pomocí van der Waalsových sil, vodíkových vazeb, interakcí dipól – dipól a

iontových interakcí typu elektrostatických přitažlivých sil mezi opačně nabitými ionty.


[…]


1 ppm propranolol ve vodovodní vodě: A = 0,326 …………x %

𝑥 =
0,326

0,363
∗ 100 = 89,81 %

Koeficient zakoncentrování

𝑜𝑏𝑗𝑒𝑚 𝑣𝑧𝑜𝑟𝑘𝑢 (𝜇𝑙)

𝑜𝑏𝑗𝑒𝑚 𝑟𝑜𝑧𝑡𝑝𝑢š𝑡ě𝑑𝑙𝑎 (𝜇𝑙)
∗ 𝑣ý𝑡ěž𝑛𝑜𝑠𝑡 =

1000

100
∗ 0,898 = 8,98

48

5.6.2. Analýza reálné matrice - povrchová voda

Jako model reálné matrice byla použita studniční voda z oblasti Kamenec u Poličky a

do ní byly přidávány příslušné koncentrace propranololu v rozmezí 0,5 ppm až 4 ppm.

Byla sestavena matricová kalibrace a z ní byly vyjádřeny parametry lineární regrese a

limity detekce (LOD) a kvantifikace (LOQ). Výsledky jsou uvedeny v Tabulce č. 10 a

na Obrázku č. 14.

Tabulka č. 10 : Výsledky měření kalibrační závislosti absorbance vzorků ze stud. vody

Koncentrace

kalibračního

roztoku

(ppm)

Absorbance

Měření

1 2 3 Průměr

absorbancí

SD RSD

(%)

0,5 0,169 0,170 0,162 0,167 0,004 2,40

1 0,372 0,368 0,413 0,384 0,003 0,78

2 0,677 0,687 0,667 0,677 0,010 1,48

3 0,991 0,995 0,976 0,987 0,010 1,01

4 1,167 1,245 1,169 1,194 0,044 3,69

Hodnoty absorbance jsou uvedeny v tabulce po odečtení slepého vzorku (studniční

vody), jehož absorbance byla 0,120.
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Obrázek č. 14 : Kalibrační závislost absorbance na koncentraci propranololu ve vodě ze

studny

Absorbance v rozmezí od 0,5 ppm do 4 ppm lineárně roste. Determinační koeficient

křivky je 0,9901. Limit detekce, který byl vypočítán z kalibrační závislosti, byl LOD =

0,496 ppm a limit kvantifikace byl LOQ = 1,653 ppm.

Linearita při měření v destilované vodě (R2 = 0,9921) a povrchové studniční vodě (R2 =

0,9901) je porovnatelná. Hodnoceno dle determinačního koeficientu lineární přímky.

Při porovnání limitu detekce (LOD) a kvantifikace (LOQ) u lineární závislosti

propranololu v destilované vodě a matricové kalibrace propranololu ve vodě povrchové

studniční byl nalezen malý rozdíl hodnot. Limit detekce u experimentu s povrchovou

vodou činil 0,496 ppm, což je oproti destilované vodě (LOD = 0,442 ppm) mírně vyšší,

ale porovnatelná koncentrace. Při porovnání limitů kvantifikace (LOQ) byl rozdíl

hodnot výraznější. Limit kvantifikace u experimentu s destilovanou vodou byl 1,473

ppm, LOQ u povrchové vody činil 1,653 ppm, což je o 12,22 % vyšší hodnota než u

destilované vody.
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6. Souhrn

Experimentální část této diplomové práce začala tím, že byl vybrán nevhodnější způsob

využití sorbentu Oasis HLB. Poté byl vytvořen celý program pro metodu stanovení

propranololu ve vodných vzorcích. Elučním činidlem byl čistý methanol.

Postupně byly optimalizovány parametry měření v SIA systému, jako jsou: tvorba

kolonky, doba adsorpce propranololu na sorbent, objem vzorku, objem elučního

rozpouštědla pro detekci analytu, průtoková rychlost detekce. Výsledné optimalizované

parametry jsou uvedené v Tabulce č. 11.

Stanovení bylo optimalizováno s účelem vyvinout co nejcitlivější metodu pro případnou

aplikaci při analýze povrchové nebo odpadní vody, kde bude koncentrace léčiva velmi

nízká.

Po optimalizaci následovalo proměření kalibrační závislosti propranololu v destilované

vodě, byl vyjádřen limit detekce a limit kvantifikace. Také byla změřena přesnost

měření pro koncentraci 1 ppm propranololu v destilované vodě.

Výtěžnost metody byla ověřena pro stanovení propranololu ve vodovodní vodě.

Tabulka č. 11 : Výsledné optimalizované parametry

Parametr Výsledek

Eluční rozpouštědlo Methanol

Využití sorbentu Kolonka tvořena pomocí aspirace

suspenze z vialky na magnetické

míchačce

Doba adsorpce propranololu

na sorbent

30 s

mimo průtokový systém

Objem vzorku 1000 μl

Objem elučního rozpouštědla pro

detekci

100 μl

Průtoková rychlost detekce 25 μl/s
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo optimalizovat metodu pro stanovení propranololu

s využitím extrakce na tuhé fázi a automatizovat ji v systému sekvenční injekční

analýzy s UV detekcí. Po nalezení optimálních parametrů měření byla sestavena

kalibrační závislost s determinačním koeficientem 0,9921. Byl stanoven limit detekce

(LOD = 0,442 μg/ml) a limit kvantifikace (LOQ = 1,473 μg/ml). Poté byla ověřena

přesnost měření a stanovena relativní směrodatná odchylka pro koncentraci 1 ppm

(RSD = 2,51%). Účinnost vyvinuté metody byla zkoušena pomocí matrice vzorků vod

z různých zdrojů se známým množství přidaného propranololu. Metodu se zatím

nepodařilo plně automatizovat. Dosažené limity detekce a kvantifikace jsou v porovnání

s články nalezenými v literatuře stále poměrně vysoké, což je způsobeno hlavně

využitím spektrofotometrického detektoru s optickými vlákny.
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