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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práce přehledně popisuje vývoj a optimalizaci
automatizované průtokové metody pro stanovení propranololu ve vodě s využitím extrakce
na tuhou fázi.

Dotazy a připomínky:
Teoretická část je poněkud stručná nicméně výstižná k tématu práce. Rešerše odborné
literatury poukazuje na poměrně odlišné metody a aplikace. Možnosti použití průtokových
metod pro analýzu propranololu v reálných vzorcích jsou diskutovány jen omezeně.
Některé kroky optimalizace metody mohly být popsány detailněji včetně jejich účelu, protože
jsou celkem specifické.
Popis celého procesu včetně tabulky s výsledným programem je poměrně nepřehledný.
Bodový seznam jednotlivých kroků analýzi by byl přehlednější.
Kalibrační rozsah metody neodpovídá stanoveným hodnotám LOD a LOQ.
Důvod použití studniční vody jako matrice není zcela zřejmý.
Jednotky koncetrace nejsou shodné v celém textu.

1. Jaká je očekávaná koncetrace poropranololu v povrchových vodách, jaké jsou stanovené
limity a je v silách vyvinuté metody tyto vzorky stanovovat?
2. Jaká je délka jedné analýzy a z kterých všech kroků se skládá?
3. Proč byl k extrakci použit sorbent HLB?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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